§. 3.

Veteribus idem succus, sed ex tota planta contusa extractus et inspissatus, sub *meconii* nomine in usu fuit. Plura quidem ab autoribus, ad historiam opii naturalem eiusque praeparationem pertinentia, referuntur, sed quia tantus est auctorum dissensus, ut in nulla plane thesi, nisi in hac, opium ex papauere parari, conueniant, uti patet, si recentiores quoque autores NEVMANNVM *Berol.* et GEOFFROY consulamus, et compositio harum controuersiarum in nostra non est potestate, haecenus dicta pro nostro scopo sufficiant cum reliquae opii species in nostras raro si vnquam deferantur regiones.

§. 4.

Sapor opii amarus acris salia opio inesse manifeste docet; Inflammabilitas vero eius sulphurearum partium praesentiam monstrat. Adeoque sine vlllo examine chimico cognoscimus, salino sulphureae, seu saponaceae naturae esse opium.

§. 5.

§. 5.

Soluitur opium in aqua, spiritu vini, aceto et spiritu falis ammoniaci, in nullo tamen perfecte, sed vbiuis terram non solubilem relinquit, oleum vero oliuarum opio infusum vix colorem mutatum acquirit.

§. 6.

Ex eo, quod opium in aqua soluitur, gummosam substantiam ipsi inesse tuto concludimus; et ex eo, quod a spiritu vini soluitur, ad resinosas eius partes conclusio valet. Nulla enim resina soluitur ab aqua, et gummata mere talia non soluuntur in spiritu vini. Alias vero esse partes, quae a spiritu vini, quam quae ab aqua ex opio soluuntur, eo quoque confirmatur phaenomeno, quo videmus, guttulas solutionis opii, per spiritum vini frigidum factae, aquae fontanae instillatas, in hac coagulari et praecipitari.

§. 7.

Sal quoque volatile opii odor eius vehemens demonstrat: quia tamen specificus admodum est, virosus nempe et stupefaciens seu narcoticus, talis vero odor nec simplici sali volatili, siue acido siue vrinoso, nec sali volatili oleoso vlllo, siue empyreumatico, siue alio aethereo dicto, qualis oleorum in aqua vel spiritu vini destillatorum esse solet, conuenit, id quidem certum est, inter composita salia, quibus nempe sulphureum quoddam volatile iunctum est, istud sal opii volatile referendum esse; num vero sit vrinoso sulphureum, an acido sulphureum, aut ammoniacale sulphureum, hucusque quidem determinari non potuit.

§. 8.

Vt partes opii constituentes pateant, quamquam ex iisdem virtus et noxa, ex opio expectanda, minime explicari queat, analysin a GEOFFROY * institutam hic recensabo. Verbis vero sequentibus, quae obseruauit, refert. *Opium vero analysi instituta huius succi puri et sinceri ℥ij. praebuerunt liquoris tum acidi, tum urinosi ℥xij. ℥ij. olei crassioris ℥ij. ℥ij. Caput mortuum in retorta superstes pendebat ℥xv. ℥iiij. quod, igne reuerberii calcinatum, reliquit cinerum fuscorum ℥ij. gr. ix. ex quibus lixiuis salis fixi mere alcalici ℥iiij. gr. xiv. extracta fuerunt. Deperditio partium in destillatione fuit ℥j. ℥vij. in calcinatione ℥xiiij. ℥iiij. gr. xij. et ex his et aliis ante dictis concludit. Itaque in opio plus inest salis volatilis, quam in foliis aut capitibus. Sed non solus sal alcali urinosus in opio reperitur, ut Pitcarnius existimauit, verum etiam acidus sal et quidem potens, quod probatur tum per analysin, tum etiam, si solutio opii in heliotropii tincturam affundatur, colorem enim rubrum igneum huic tincturae conciliat.*

§. 9.

Ratione effectuum, qui opii usum in corpore humano sequuntur, adeo diuersae sunt autorum sententiae, ut videas multos autores, qui usum opii, tanquam semper noxium in corpore humano, simpliciter damnant atque reiiciunt, alios vero qui opium maximis extollunt laudibus, et inter signa benignissimae prouidentiae diuinae numerent. Ad priorem classem ERASISTRATVS, DIAGORAS, ANDREAS quidam, MATTHIOLVS, RVELLIVS, TABERNAEMONTANVS,

RHO-

* de Mater. med, Tom. II. p. 69e.

RHODIVS, RENODAEVS, ZACVTVS LVSITANVS, QVERCETANVS atque SCHROEDERVS, ad posterio- rem vero Rex ATTALA, MITHRIDATES, ANDRO- MACHVS, MESVE, NICOLAVS graecus et alius NI- COLAVS tripherae magnae et requiei inuentor, item- que SANCTVS COSMVS et DAMIANVS, PLATE- RVS, CROLLIVS, HARTMANNVS, SYDENHAM, WILLISIVS, SYLVIVS qui, quia dixit, se medicinam excercere nolle, si careret opio, Doctōris opiati nomen obtinuit, b. G. W. WEDELIVS atque BOERHAAVIUS referuntur.

§. 10.

Nec mirum tantum esse circa effectus opii in cor- pore humano Doctōrum dissensum, cum 1) omnes consentiant, opium maiori dosi adhibitum nocere, 2) pe- riculosum sit, rebus noxiis experimenta in corpore hu- mano instituere, consequenter 3) plurimi cogniti effectus noxii casu potius, ideoque sine necessariis circumstantiis, sint obseruati, quam studio instituti, 4) effectus opii, pro varietate temperamentorum, consuetudinis, morbo- rum, doseos et praeparationis opii diuersitate, variant. Cum igitur omnes ad experientiam prouocent, iisdem- que tamquam viris honestis fides sit adhibenda, omnem dissensum ex circumstantiarum partim omissione, partim non sufficiente determinatione, pendere probabile est.

§. 11.

Vt igitur constet, quid haecenus de opio obserua- tum sit, ex GEOFFROY l. c. p. 695. et seqq. phaeno- mena, ex eodem vero autore itemque b. WEDELIO,*

SINA-

* Opiologia p. 141. et seqq.

SINAPIO * et NEVMANNO ** cautelas circa vsum opii, secundum dictorum autorum sententias, adducam.

§. 12.

Ita vero GEOFFROY l. c. scribit:

Debita dosi exhibitum quandam circa praecordia gratam sensationem excitat: animum ad hilaritatem promouet, sicut fit ex modica vini potatione: curas et molestiam remouet, saepe animum ad sua munia obeunda alacriorem ac vegetiorem reddit; unde audacia, sui fiducia, fortitudo, magnanimitas et periculorum contemptus ut plurimum sequuntur. Eam ob rem Turcae ampla eius dosi sese ad praelium accingunt. Sanguinis et spirituum motus efferos compefcit, dolores demulcet, corpus laboribus grauatam subleuat, haemorrhagias ab aestuante sanguine oriundas sistit: caeteras euacuationes saltim per tempus cohibet, exceptis sudoribus et insensibili transpiratione: late enim promouet; arteriarum pulsum magnum elatum et tardum efficit; oris siccitatem affert, in cute ruborem et leuem pruritem excitat, semen auget et venereum appetitum stimulat, praesertim si larga dosi hauriatur. Maiorem effectum sortitur in calida et humida tempestate et in corporibus laxioris texturae, ut in mulieribus et infantibus.

§. 13.

Pergit dein: Alii quidem sunt effectus, qui opium iusta dosi sumptum frequentissime sequuntur, licet non constanter. Sic soporem saepius inducit, sed non semper, quidam enim ab assumpto opio minus dormiunt. Somnia grata ac iucunda ut plurimum prouocat, vomitum et singultum sedat,
quan-

* de remedio doloris p. 153.

** Lektion. de opio p. 141.

quandoque excitat, sicut et spasmos et conuulsuos motus. Tardiozem efficit in ventriculo ciborum concoctionem; ciborum appetentiam minuit. Sudores excitat: Muliebrium menstruorum et post partum suppressarum, a fibrarum erethismo et conuulsione, purgationum fluxum nonnunquam promouet: Placentae euacuationem aliquando iuuat: arenularum et calculorum expulsionem saepe conducit: haemorrhagias quasdam cohibet: Lac nutricum auget: mammarum intumescenziam, penis erectionem, somnia venerea et in somno seminis emissionem, cutis ruborem et pruritum, vrinae profluuium et nonnunquam suppressionem inducit; licet illi effectus non constanter subsequantur.

§. 14.

Porro refert: Quidam uero sunt alii effectus minus frequentes; uidelicet fugaces paralyses, praesertim vesicae, balbuties, maxillae inferioris relaxatio, sudorum suppressio, alui solutio, aquarum hydropicorum euacuatio, ut Willisius obseruauit; stuporis artuum, a frigore externo concitati, curatio, suffocationes, anxietates circa praecordia, singultus, vomitus, spasmodici motus, syncopes et Lipothymiae et quandoque mors, quae tamen rarissime, nec nisi in corporibus summe plethoricis, aut in corporibus summe debilitatis et iam a longo tempore attenuatis accidit: unde illius usus post enormes haemorrhagias, aut quascunque vacuationes nimias, metuendus est. E contra mira quandoque uirium et vitae recreatio in quibusdam semimortuis, ut ita dicam, et ad extrema redactis percipitur. Nonnunquam etiam opium diutius in ventriculo moratur absque effectu, humoribus nempe spissis ac viscidis inuolutum.

§. 15.

Uterius memorat: Cessante narcotici operatione haec

B

et-

ut plurimum subsequuntur: Regressus affectionum et dolorum quae sedauerat et saepe grauiorum quam antea, nisi beneficio sudoris, aut alio modo, eorum causa ab opio expulsa aut deleta fuerit: Sudor, licet non semper superueniat, mictio frequens, nonnunquam alui solutio, tristitia et spirituum defectus, pulsus languidus ac depressus, cutis pruritus.

§. 16.

De nimia vero opii dosi sequentia refert: Nimiam opii dosin sequuntur siue iidem affectus, qui a vini ingurgitatione produci solent, scilicet animi hilaritas, risus immoderatus, artuum relaxatio et debilitas, mentis alienatio, memoriae defectus, vertigines, oculorum caligines, corneae laxitas, pupillae dilatatio, balbuties, sopor, pulsus magnus et tardus, faciei rubor, maxillae relaxatio, labiorum intumescencia, spirandi difficultas, furor, ventriculi ardor et nonnunquam grauitas, aestus venereus, priapismus, cutis calor et pruritus, nausea, singultus, vomitus, pulsus inaequalis modo depressus modo elatus, conuulsiones, sudores frigidi, syncopes, lipothymiae mors. Quae quidem symptomata non omnes omnia aggrediuntur, neque aequali vehementia, sed alios alia plus minusue, pro varia corporis constitutione, opii dosi diuersa et aliis circumstantiis. Qui non pereunt liberantur ut plurimum copioso alui profluuio vel sudoribus copiosis, qui opii odorem referunt, magno cutis pruritu stipatis. Equidem obseruandum est, alui profluuium tutius ab opii dosi nimia affectos liberare, periculosius illos aegrotare, quorum cutis laxioris est texturae et ventriculus debilis, et, ut illorum alii furiosi sunt alii vero stupidi, ita furiosos mortem facilius declinare quam stupidos et comatosos:

§. 17.

Cum effectus opii et reliquorum narcoticorum fere coincidunt, symptomata, quae initio veris anno 1747. puer trium circiter annorum, ex usu radicis hyoscyami, ad mortem usque sustinuit, vna cum obseruatis in cadauere eius dissecto, supra de opii effectibus adductis, hic addere liceat.

§. 18.

Hora decima matutina puer dictus radicem edit hyoscyami, putans se raparum reperiisse radicem, hora vndecima cum dimidia cibum quidem petit, quem vero nec masticare nec deglutire poterat, inquietus est et digitis parentibus ostendit ac si aliquid in ore haereret. Potum desiderat, sed nec hunc deglutire valet. Hora duodecima dormire cupit, dormit quoque per horae quadrantem, dein sponte excitatus clamat et nec stare nec sedere potest. Nates et pedes iam ista hora rubebant, reliqua tota cutis vero ardebat, breui tamen post tota cutis, ac si inflammata esset, rubicundum cinnabarinum acquirebat colorem, clamat puer, constanter ardet, respirat vehementer et manibus violenter agit. Hic status ad horam usque sextam vespertinam durat, quo tempore tranquille ad octauam cum dimidia decubuit. Parentes, qui finitum morbum ideo credebant, quia duo vicini cuiusdam filii, praecedente die, ex usu radicis hyoscyami, similia quidem sustinuerant symptomata, post remissionem tamen symptomatum ad priorem redierant sanitatem, isto tempore faciem quidem pueri pallidam sed simul frigidam inueniunt, cumque dormire filium crederent, hora nona mortuum inueniunt.

§. 19.

Vix a parentibus obtinere potuit venerandus PRAESES vt sectionem cadaueris concederent, cranii tamen apertionem simpliciter denegarunt, vnde ea tantum, quae in reliquo corpore obseruauimus, exponere valemus.

1) Cutis color, excepta facie, totus erat praeternaturalis. Pars enim superior dorsi, plantae pedum, brachia, extremitates digitorum itemque vngues, in manibus pariter ac pedibus, ac pollices manuum nigricabant, regio pubis atque femora fusca erant, regio hypogastrica ad vmbilicum vsque, vna cum pinguedine subiacente, itemque lumbi, viridem exhibebant colorem, in regione tantum inguinali itemque vbi scrotum femoribus adiacebat, cuticula alba, spuma quadam viscida tecta et a subiacente cute secedens reperiabatur, tota reliqua cutis rubra erat ac si inflammata esset.

2) In femoribus hic illic guttulae aliquot flavae haerebant.

3) In toto infimo ventre nullus plane status p. n. qui ex hyoscyamo deriuari potuisset, obseruari poterat, si maculas quasdam fuscas in renibus exceperis. Hepar quidem pallidum erat, et in eius superficie conuexa quaedam tantum striae naturali colore praeditae adparebant, talis vero color hepatis pallidus in multis obseruatur infantibus.

4) Intestinorum et ventriculi non solum color perfecte erat naturalis, sed et superficies horum viscerum interna suo gaudebat muco naturali.

5) In ventriculo lympa, cui partes radicis hyoscyami innatabant, reperiabatur.

6) Pars

6) Pars pulmonum anterior naturali colore praedita erat, posterior vero nigricabat, et grauior erat quam naturalis pulmo esse solet.

7) Sanguis denique, in cordis ventriculis totus fluidus, absque vlllo grumo reperiēbatur.

§. 20.

Ex his phaenomenis concludimus, narcotica ita agere, vt sanguis ex vasis sanguiferis in serosa vel etiam lymphatica transire debeat, (§. 19. nr. 1.) nec tamen, quamuis calor accedat vehemens, (§. 18.) coaguletur. (§. 19. n. 7.) Ex quo statu corporis mutato facile dein reliqua deriuantur phaenomena.

§. 21.

Quamquam enim intestina atque ventriculus in puero, ex hyoscyamo defuncto, absque vlllo rubore p. n. sint obseruata, minime tamen exinde concludere licet, ista etiam durante morbo non fuisse inflammata, facies enim pueri durante morbo tota rubuit, ante mortem tamen et post mortem rursus pallida euasit. Simile igitur quid in intestinis fieri potuisse facile patet.

§. 22.

De faciei cute quotidiana docet experientia, eius vasa, cuticulae subiacentia, facile quidem a sanguinis impetu aucto eousque dilatari, vt sanguinem admittant, et transmittant, sed et eadem, impetu sanguinis imminuto, breui rursus ita contrahi, vt sanguinem contentum in venas quidem propellant, nullum vero alium vltius admittant. Facile enim rubet facies et mox iterum pallefcit.

§. 23.

Similem vasorum arterioso lymphaticorum constitutionem in intestinis locum habere ex eo probabile fit, quia parietes intestinorum sunt tenues, satis tamen robusti, et arteriae tres, satis magnae, sanguinem eo deferunt. Siue vero intestina durante morbo fuerint inflammata, siue minus, nobis perinde erit, sufficit hoc tuto ex obseruatis concludi, primas vias ab hyoscyamo, immediate et sensibilibiter non laedi, i. e. nec erodi, nec mucositate defendente naturali priuari; unde erodens vis hyoscyamo tribui nequit. Idem igitur de opio praedicare licebit, cum opii vis narcotica vi narcotica hyoscyami minor sit.

§. 24.

Vt igitur memoratos opii et hyoscyami in corpore humano productos effectus ad veras suas reducamus causas, inquirendum nobis erit,

1) num totum sit opium, vti nempe ex omnibus suis partibus constituentibus est compositum, an huic pars tantum quaedam commixta sit, cui hypnoticus et narcoticus effectus sit tribuendus.

2) Quonam istud, quod dictos effectus producit, agat modo?

§. 25.

Non totum opium, vti est commixtum, suos edere effectus, ex eo cognoscimus, quia in nostris regionibus raro opium in substantia propinatur, sed tantum solutio eius, vel huius solutionis extractum. Cum igitur opium a nullo menstruo perfecte soluatur, sed semper caput mortuum copiosum relinquat, quod, si sufficiens

ficiens fit facta solutio, omni virtute hypnotica est destitutum; patet hanc partem, quae terrestris esse solet, ab opio abesse posse, salua opii virtute narcotica et hypnotica.

§. 26.

Ista pars opii, quae narcoticos edit effectus, volatilis esse debet et minima quantitate potens. Odor enim opii est narcoticus, (§. 2.) et vnicum extracti opii granum, vel guttulae essentiae opii vndecim, quae granum vnum extracti quam proxime continent, non somnum solum inferunt, sed grauissimos calculi dolores leniunt saltim insigniter, saepe plane fugant. Nec necesse est vt hoc granum totum in nostro corpore solua- tur, pro effectu desiderato obtinendo, obseruatum enim est, pillulam opii assumptam egregios edidisse effectus, vomitum nempe per octo horas sistendo, quamquam ista altero die vomitu sit reiecta. *

§. 27.

Eandem quoque thesin, nempe partem opii volatilem eamque paruam esse, qua noti effectus opii in corpore humano producuntur, Illustris BÜCHNERI docent obseruata. ** Refert enim substantiae opii gummosae, per triginta sex horas valide coctae, vnciam dimidiam, et substantiae resinosaе, per totidem horas coctae, scrupulum vnum cani exhibitum, huic animali nec tremorem, nec soporem, nec lassitudinem nec aliud quoddam malum induxisse, quamquam prioris vncia dimi-

* van Suieten Comment. Tom. p. 370. Edit. Leyd.

** dissert. de opii effectibus genuinis in corpore humano §. 35 et 36.

dimidia quindecim tantum, posterioris duodecim vero tantum sui ponderis grana amiserint.

§. 28.

Idem Ill. Autor monet quoque, l. c. §. 17. vnciis duabus opii in aqua coctis, substantiae cuiusdam vinctuosae drachmam dimidiam aquae innatare. Huius scrupulum vnum cani exhibuit, qui hora dimidia post assumptionem mortuus est, postquam tremores, aestus, grauem somnum et conuulsiones sustinuerat. Saponaceae opii partis si scrupulos duos cani exhibuit, mors tertio demum die sequuta est. Ex quo patet, narcoticam virtutem isti vinctuoso inhaerere, et sulphureae volatilis, seu potius saponaceae volatilis esse naturae, saporem enim exhibet et coctione auolat. Idem ex GEOFFROY quoque obseruatis patet, qui refert * eousque iteratas digestiones, vsque dum odor cessat, destruere opii virtutem anodynam.

§. 29.

Cum igitur saponacea volatilia, tam quatenus salinae quam quatenus sulphureae sunt naturae, fluida nostri corporis minus viscida i. e. fluidiora reddere et debeant et soleant, quatenus nempe salia, sulphureis particulis obducta, omnibus tam rubicundis quam serosis adhaerent globulis, subtilitate sua, ex volatilitate cognoscenda, iisdem interponuntur, contactumque haud alium, quam ipsis leuioribus intermediis, admittunt, sic quoque eodem modo opium, partibus suis saponaceis volatilibus, humores nostros mutare, probabile est.

Actu

* L. c. Tom. II. p. 709.

Actu vero hoc modo opium agere sequentia probant experimenta.

§. 30.

Opium vnciam dimidiam solui in aquae pluuiialis frigidae vncia vna cum dimidia. Trecentarum guttularum huius solutionis pondus aequabat 174. granis, cum ipsius aquae pluuialis trecentarum guttularum pondus 351. granis aequale esset. Vnde patet, cohaesionem aquae pluuialis ultra dimidium per opium imminui.

§. 31.

Solutionis vnciae dimidiae opii, in vncia vna cum dimidia spiritus falis ammoniaci factae, trecentae guttulae ponderabant 143. grana, quamquam ipsius spiritus falis ammoniaci pondus trecentarum guttularum 306. granis aequale esset. Fluidorum ergo vrinosorum quoque cohaesio ultra dimidium per opium imminuitur.

§. 32.

Trecentarum guttularum spiritus vini rectificatissimi pondus 140. granis erat aequale, solutionis vero vnciae dimidiae opii, in vncia vna cum dimidia dicti spiritus, 300. guttulae 133. granis aequales erant. Parum ergo spiritus vini cohaesio per opium imminuitur.

§. 33.

Eadem quantitate opii in aceti destillati frigidi triplo soluta, 300. guttulae aceti 160. granis, 300. guttulae solutionis vero 163. granis aequales sunt repertae. Auget igitur opium aceti cohaesionem, parum tamen.

§. 34.

In omnibus his experimentis opii tanta quantitas, quanta frigidis fluidis misceri potest, erat commixta :

C

quia

quia vero parua opii quantitas in corpore humano viuo notabiles edit effectus, inquisiuimus quoque, num parua quoque solutionis opii quantitas, in maiori aquae quantitate huius cohaesionem mutaret, et sequentia obseruauimus phaenomena.

§. 35.

Libris duabus cum vnciis tredecim et vni drachmae, siue 21660. granis aquae fluuialis, cuius 300. guttulae 386. granis erant aequales, admiscuimus solutionis opii in aqua (§. 30.) guttas 10, et mixti guttulae 300, granis 370. aequales inueniebantur. Admiscuimus eidem mixto adhuc solutionis opii guttas 10, et pondus 300. guttularum mixti ad 347. granorum descendebat pondus. Vltior vero imminutio non est obseruata, quamquam succesuue ultra 200. guttulae dictae solutionis opii, mixto dicto fuerint infusae. Guttulae 20. solutionis istius opii non perfecte granum vnum continebant opii, vti exsiccando inueniri potest. Ergo granum vnum opii sufficit ad imminuendam cohaesionem 21660. granorum aquae.